

PAUTA DA SESSÃO 01/08/2023

ENTRADAS

PROJETO DE LEI № 95/2023

AUTORIA: Poder Executivo

Homologa o Decreto Municipal n o 295/2023 que "Autoriza a permuta e desafeta áreas institucionais (terrenos e estradas) pertencentes ao município de Itabaiana/SE, localizadas no Bairro Anísio Amâncio de Oliveira, Itabaiana/SE, em detrimento do Interesse Público, para fins de implantação do empreendimento denominado ALTO DO CHIARA RESIDENCE, de propriedade da empresa E-21 ALTO DO CHIARA SPE LTDA, que em permuta executará serviços de infraestrutura local, bem como realizará a doação de áreas institucionais ao poder público municipal, conforme especifica e dá providências correlatas."

PROJETO DE LEI № 96/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende e Moisés Mendonça Mota

Institui o Programa Incubadora Social para lideranças comunitárias e gestores de pequenas organizações da sociedade civil, no âmbito do município de Itabaiana/SE e dá outras providências.

PROJETO DE LEI № 97/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende e Moisés Mendonça Mota

Institui o Projeto de Acessibilidade Universal no Município de Itabaiana/SE e dá outras providências.

PROJETO DE LEI № 98/2023

AUTORIA: Moisés Mendonça Mota

Institui a regulamentação para as bombas de combustíveis automotores nos postos de combustíveis no município.

PROJETO DE LEI № 99/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende

Dispõe sobre a declaração como patrimônio imaterial e cultural a peregrinação Santa Dulce dos Pobres realizada no Município de Itabaiana/SE e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 100/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Institui Campanha de Orientação às pessoas idosas contra fraudes e golpes eletrônicos e dá outras providencias.



PROJETO DE LEI Nº 101/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Dispõe sobre nome de Rua Marlene Correia, localizada no Bairro São Cristóvão, tendo início no decorrer da Avenida Airton Gonçalves Lima, finalizando no fundo da Praça da Igreja Nossa Senhora do Carmo.

PROJETO DE LEI Nº 102/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Autoriza o Poder Executivo estabelecer a língua de Brasileira de Sinais-libras em Propaganda Institucionais e dá outras providencias.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 21/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende

Indica os três homenageados com a Comenda Professor Sebrão Sobrinho no ano de 2023, quais sejam: I-Arivaldo de Rezende II-Adailton Resende Sousa III- Talysson Barbosa Costa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 22/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende

Indica os três homenageados com a Medalha Santa Dulce dos Pobres no ano de 2023, quais sejam: I – Marcos Henrique de Lima; II – Márcia Rosely Lima Alves e III – José Rubenito de Lima.

Moção № 128/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Queremos através desta Moção, parabenizar a equipe da policia civil comandada pelo delegado Fabio Alan Pimentel.

Moção Nº 129/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Queremos através dessa moção, queremos manifestar Moção de Repúdio, pela conduta do Dep. Federal João Daniel.

Moção № 130/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Queremos através desta moção de aplausos, parabenizar o time Fumaça Futebol Clube pela conquista da Copa Chico do Cantagalo.

Moção Nº 132/2023

AUTORIA: Edilene Barros dos Santos

Externa profundo pesar pelo falecimento da Sra. Corina Barros da Silva no dia 19/07/2023.



INDICAÇÃO Nº 211/2023

AUTORIA: Edilene Barros dos Santos

Indico ao Prefeito a necessidade da criação de vagas de estacionamento reservadas a pessoas usuários de cadeiras de rodas e para idosos, nas praças João Pessoa, Fausto Cardoso.

INDICAÇÃO Nº 212/2023

AUTORIA: Edilene Barros dos Santos

Indico ao Sr. Prefeito a necessidade da criação de um calendário esportivo escolar municipal, no qual sejam considerados diversos esportes, como futebol, vôlei, handebol, futsal, ciclismo e corrida de rua.

INDICAÇÃO Nº 213/2023

AUTORIA: Edilene Barros dos Santos

Indica ao Presidente deste parlamento a necessidade de criação do Projeto Parlamento Jovem realizado com os estudantes das escolas públicas e particulares do município.

INDICAÇÃO Nº 214/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Indica ao Exmº Prefeito o a possibilidade de incluir em Itabaiana rol de exames obrigatórios serem realizados pelas gestantes atendidas pela rede municipal de saúde.

INDICAÇÃO Nº 215/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Indica ao Exmº Prefeito a possibilidade de recapeamento asfáltico no Bairro Marianga.

INDICAÇÃO № 216/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Autoriza o Poder Executivo estabelecer a língua de Brasileira de Sinais-libras em Propaganda Institucionais e dá outras providencias.

GRANDE EXPEDIENTE

Sem para o momento

ORDEM DO DIA



1ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI № 93/2023

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Regulamenta a Art. 102 da Lei Orgânica do Município e autoriza a realização de instrumentos visando interesse público e comum dos envolvidos.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 19/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Concede Título de Cidadão Itabaianense ao senhor Fabio Alan Pinto Pimentel

2ª VOTAÇÃO

Sem para o momento

3ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI № 91/2023

AUTORIA: Anderson Pereira Santos

Dispõe sobre o dever de inserção do símbolo mundial da conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista - TEA, nas placas de atendimento prioritário, no âmbito do Município de Itabaiana/SE.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 17/2023

AUTORIA: Anderson Pereira Santos

Concede o Título de Cidadão Itabaianense a Senhora Ana Marcia Fassbender Prata.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 18/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira

Concede Título de Cidadão Itabaianense o senhor Alessandro Vieira.

VOTAÇÃO ÚNICA

Moção Nº 127/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade



Através dessa Moção, externamos votos de mais profundo pesar pelo falecimento da senhora Maria José Tavares Santos, ocorrido no dia 12/07/2023.



